[image: cabeçalho]
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dezenove, reúne-se este Legislativo na Sala de Sessões da Câmara Municipal, às dezoito horas, para a realização da terceira Reunião Ordinária do sexto período da terceira Sessão Legislativa, sob a presidência do Vereador Marcelo Rodrigues de Freitas, que com as palavras de praxe, percebendo haver número regimental, declarou abertos os trabalhos. O Presidente determina que se faça a chamada, observando a presença de todos os Vereadores. Iniciando o Pequeno Expediente são feitas publicações: Mensagem de Veto n° 01/2019, “Vetando por vício de ilegalidade o inciso XII do art. 14 do Projeto de Lei Complementar n° 27/2019, que “Dispõe sobre a instituição e implantação do sistema Municipal de Transporte e Trânsito, cria o Conselho Municipal de Transporte e Trânsito, o Fundo Municipal de Trânsito, regulamenta  a Supervisão de Transporte e Trânsito institui a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Lima Duarte – JARI/LD, no que menciona”.”; Projeto de Lei Ordinária n° 16/2019 que “Dispõe sobre a concessão de contribuição, na forma que menciona.”; Projeto de Lei Complementar n° 02/2019 que “Altera a Lei Municipal Complementar nº 25/2012 que “Dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Administração Pública do Município de Lima Duarte – MG, e dá outras providências.”; Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 02/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre a planta genérica de valores e estabelece os critérios de apuração do valor venal do imóveis cadastrados no Município”. Iniciando o grande expediente é feita leitura de Indicação n° 58/2019 de autoria dos Vereadores João Batista de Moura Júnior e Marcelo Rodrigues de Freitas, indicando ao Prefeito Municipal, colocação de poste com luminária na Rua José da Cunha Moreira, Bairro Afonso Pena. A Indicação é colocada em discussão e votação, não havendo manifestações contrárias, aprovada; Indicação n° 59/2019 de autoria dos Vereadores João Batista de Moura Júnior e Marcelo Rodrigues de Freitas, indicando ao Secretário Municipal de Obras que coloque bancos de alvenaria na Praça da Comunidade de Souza do Rio Grande. A Indicação é colocada em discussão e votação, não havendo manifestações contrárias, aprovada; Indicação n° 60/2019 de autoria dos Vereadores João Batista de Moura Júnior e Donizete Martins Aguiar, indicando ao Departamento Municipal de Água e Esgoto que suspenda a cobrança de Taxa de Religação de Água. A Indicação é colocada em discussão e votação, não havendo manifestações contrárias, aprovada; Indicação n° 61/2019 de autoria do Vereador Fábio Pereira Vieira, indicando ao Secretário Municipal de Obras que providencie a limpeza da estrada em sentido a propriedade do “Zé Moranga”, que faz a volta nas pontes do Bairro Poço da Pedra. A Indicação é colocada em discussão e votação, não havendo manifestações contrárias, aprovada. Seguindo é feita leitura de Requerimentos: Requerimento n° 17/2019, de autoria do Vereador Fábio Pereira Vieira requerendo ao Presidente da Câmara, Marcelo Rodrigues de Freitas, que seja concedida dispensa de interstício para discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária n°13/2019 – “Altera o art. 5º da Lei Municipal Ordinária n° 1.691/2012, que institui o Programa Bolsa Atleta de incentivo aos atletas e estabelece outras providências.” e Projeto de Lei Complementar n° 01/2019 - “Dispõe sobre a estrutura de organização, plano de cargos e salários do Departamento Municipal de Água e Esgoto, no que menciona.”. O Requerimento é colocado em discussão e votação, não havendo manifestações contrárias, aprovado, passando a leitura do Requerimento n° 18/2019, de autoria dos Vereadores Donizete Martins Aguiar, João Batista de Moura Júnior e José Jayme Carvalho da Cunha, requerendo que seja acrescida  emenda em separado apresentada ao Projeto de Lei Ordinária n° 02/2019, de autoria do Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre a Planta Genérica de Valores e estabelece os critérios de apuração do valor venal dos imóveis cadastrados no Município”. O Requerimento é colocado em discussão e votação, não havendo manifestações contrárias, aprovado. Seguindo é feita leitura do Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Complementar n° 01/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre a estrutura de organização, plano de cargos e salários do Departamento Municipal de Água e Esgoto, no que menciona”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias, aprovado; leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 05/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2020 e dá outras providências”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias, aprovado; leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 09/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre concessão de subvenção à entidade que menciona”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias, aprovado; leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 10/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza abertura de Credito Adicional Suplementar no Orçamento de 2019 no valor de R$ 229.970,00, na forma que menciona.”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias é aprovado; leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 11/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2019 no valor de R$ 280.000,00 e dá outras providências.”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias é aprovado; leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 12/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no orçamento de 2019, no valor de R$ 1.800.000,00 e dá outras providências”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrárias é aprovado; leitura do Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 13/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Altera o art. 5º da Lei Municipal Ordinária n° 1.691/2012, que institui o Programa Bolsa Atleta de incentivo aos atletas e estabelece outras providências”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias, aprovado; leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 14/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2019 no valor de R$ 66.235,59 e dá outras providências.”. O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal. O Vereador Rogério Ferreira dos Santos manifesta-se contrário, justificando que aguarda encaminhamento de prestação de contas da Obra de Construção do Terminal Rodoviário. Não havendo outras manifestações contrarias, o Projeto de Lei é aprovado, passando a leitura do Segundo Relato da Comissão de Legislação e Justiça, Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos Municipais em conjunto ao Projeto de Lei Ordinária n° 15/2019, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza abertura crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2019, no valor de R$ 305.557,75 e dá outras providências.”.  O Projeto de Lei é colocado em discussão e votação nominal, não havendo manifestações contrarias, aprovado. O presidente deixa a palavra livre: O Vereador Fábio Pereira Vieira apela pelo término das obras de construção do Posto de Saúde e da Creche do Bairro Cruzeiro; solicita manutenção de ponte de acesso a Comunidade de São Sebastião do Monte Verde e estrada de acesso a “Fazenda da Lage”; solicita que seja encaminhada com urgência a prestação de contas referente a obra de construção do terminal rodoviário. O Vereador Mário Carvalho Delgado Júnior, com relação às emendas propostas ao Projeto de lei Ordinária n° 02/2019, descorda do valor por metro quadrado de imóveis no Distrito de São José dos Lopes, por acreditar que está fora da realidade local e solicita que a situação seja revista, se possível. O Vereador Presidente informa que o valor por metro quadrado dos imóveis foi reduzido em 30% (trinta por cento) de forma igualitária para todas as regiões do Município e que nada impede que novas alterações sejam propostas. O Vereador Mário Carvalho Delgado Júnior afirma que a retirada da possibilidade de reajuste anual através de decreto foi uma atitude muito boa. O Vereador Donizete Martins Aguiar solicita que o Poder Executivo Municipal providencie com urgência a subvenção mensal que ajuda a manter em funcionamento e circulação as ambulâncias dos Distritos de São Domingos da Bocaina, São José dos Lopes e Conceição de Ibitipoca, justificando que por falta da ajuda as ambulâncias ficam paradas, já que as Comunidades não conseguem custear as despesas sozinhas; solicita a manutenção das cabeceiras de pontes existentes na estrada LMG 871. O Vereador Fábio Pereira Vieira concorda com a necessidade de manutenção de pontes de estradas rurais e questiona qual é a empresa responsável pela manutenção da estada LMG 871. O Vereador Walter de Paula Neves após cumprimentar a todos solicita que seja encaminhado requerimento ao Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a limpeza do córrego do Distrito de São José dos Lopes, sugerindo que caso o Poder Executivo Municipal não for tomar providencias, que dê autorização a ele, para que providencie o serviço; solicita realização de operação tapa buracos em especial na “Rua da Casa Moreira”; comenta que Prefeitura Municipal precisa tomar providencias com relação a vacinação contra brucelose, entrando em contato com o Sindicato dos Produtores Rurais. O Vereador José Jayme Carvalho da Cunha parabeniza a Paróquia de Nossa Senhora das Dores pelo trabalho realizado na Rua Antônia Duque Filho. O Vereador João Batista de Moura Júnior reforça as solicitações do Vereador Walter de Paula Neves e cobra informações sobre a reabertura da Escola “Municipal José Dôndice”. O Vereador Rogério Ferreira dos Santos solicita ao Secretário Municipal de Saúde que tome providencias com relação ao funcionamento do consultório odontológico  da Comunidade de Manejo; informa que a parte mais alta da Comunidade de Orvalho está sem água há aproximadamente quatro dias e reclama que o servidor do DEMAE responsável pela leitura de hidrômetros não tem feito o serviço corretamente, nas Comunidades de Manejo e Orvalho. O Presidente convoca todos para a reunião de comissões que ocorrerá na próxima segunda-feira às dezessete horas e finaliza fazendo convite para a festa da Comunidade de Souza do Rio Grande. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, lavra-se esta ata que, se conforme, será assinada pelos edis presentes. Lima Duarte, 17 de junho de 2019.

[bookmark: _GoBack]

4

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE